

جلسه نخست: تعریف کلام وجه تسمیه آن و جایگاه آن در رشته‌های دین‌پژوهی و دین‌شناسی؛ وجه تسمیه کلام جدید و تمایز آن با کلام قدیم / تقسیم شبهات دینی و مذهبی کلام دینی / کلام بین‌الادیان و بین‌المذاهب / شبهه در مقابل مدعا / دلیل / اقسام شبهات به لحاظ قلمرو (معرفت‌شناختی / تاریخی / تفسیری) جدید شدن کلام به چه معناست و به چیست؟

جلسه دوم: کلام جدید مسیحی و مهمترین متکلمان جدید مسیحی (تیلیش / بارت / بونهافر / رانر ..) وجوه حاجت ما به کلام جدید مسیحی و فرهنگ غرب؟ در قلمرو اسلامی چه کسانی مصداق متکلم جدیدند؟ نسبت روشنفکری / نواندیشی دینی و کلام جدید؟ مجامع روشنفکری / حوزوی تأثیرگذار؛ علل شکوفایی کلام جدید پس از انقلاب (خصوصاً دهه ۷۰)

جلسه سوم: فهرستی از مهمترین مسائل کلامی جدید

جلسه چهارم: عقل و ایمان (۱): نظریه‌های گوناگون در باب نسبت عقلانیت و ایمان دینی؟

جلسه پنجم: عقل و ایمان (۲) دیدگاه عقل‌گرایان و قرینه‌گرایان (از آکوئیناس تا لاک ..)

جلسه ششم: عقل و ایمان (۳) قرینه‌گرایی در اخلاق باور کلیفورد / اراده باور ویلیام جیمز و انتخاب ایمان

جلسه هفتم: عقل و ایمان (۴) قمار در ایمان : شرح آرای پاسکال / شرط‌بندی بر سر ایمان به خداوند / رویکرد قمارنگر در آیات و روایات

جلسه هشتم: عقل و ایمان (۵) ایمان بی‌پایه: شرح آرای ویتگنشتاین (عقاید لولایی) و پلنتینگا (باور پایه)

جلسه نهم: کثرت ادیان و تبیین‌های گوناگون: حصرگرایی / شمول‌گرایی / کثرت‌گرایی / نسبی‌انگاری / وحدت متعالیه ادیان

جلسه دهم: شرح کثرت‌گرایی جان هیک: مبانی و ادله ، اسلام و کثرت ادیان: آیا آیات قرآن دلالت بر نظریه خاصی دارد، یا ساکت است یا روایت‌های

گوناگون در خود دارد؟ قاصر و مقصر / حدیث افتراق امت و فرقه ناجیه / اهل کتاب / مستضعفان و مرجون لأمر لله با وجود ادعای صدق انحصاری هر

دین یک متدین چگونه به دین خود مطمئن باشد؟ رستگاری در کدام دین ممکن است و چرا؟ آیا دلیلی قانع‌کننده بر صدق یک دین می‌توان آورد؟ چه تبیینی

از کثرت ادیان و اختلاف ادیان معقول است؟ آیا می‌توان همزمان هم متدین به یک دین بود هم کثرت‌گرا؟ چگونه؟ اگر تنها یک دین برحق / منجی است، سایر

ادیان / متدینین موجود چه وضعی دارند؟ آیا پیامبر می‌تواند کثرت‌گرا باشد؟ چرا تلقی عرفانی از دین ضدانحصارگرایی است؟ قرآن در با ادیان و کثرت دینی

چه موضعی دارد؟ (اساساً به لحاظ روش‌شناسی در مسائل فلسفه دین می‌توان پژوهشی درون‌دینی هم کرد؟)

جلسه یازدهم: صفات الاهی و مسئله شر (آیا خدا را می‌شناسیم؟ چگونه؟) چه صفاتی را می‌توان بر او حمل کرد؟ چگونه؟ چگونه می‌توان از خدا سخن

گفت؟ چگونه می‌توان با خدا سخن گفت؟ معجزه و تحلیل فلسفی آن؟ چگونه خداوند قادر و خیرخواه و عالم مطلق است و در عین حال در جهان شر

واقعاً وجود دارد؟

منابع: عقل و اعتقاد دینی فصل ۴ / دیویس فصل ۸ و ۹ / استیس فصل ۵ /

جلسه دوازدهم: تجربه و کشف و شهود و حال دینی؟ ماهیت و نظریه‌ها / مکانیسم وحی! ابطله تجربه دینی و باور و زبان دینی / رابطه خداوند و پیامبر / آیا الفاظ متون مقدس هم از سوی خداست یا قالب زبانی آن مربوط به پیامبر است؟ تأثیر ویژگی‌های فردی در محتوای وحی شده؟ تفاوت تجربه عرفانی و نبوی؟ آیا عرفا حالی همچون وحی دارند؟ وحی چیست و چه رابطه‌ای با پیامبر دارد؟ مکانیسم وحی چیست و چگونه به پیامبر می‌رسد؟

جلسه سیزدهم: رابطه وحی و زبان دینی؟ نسبت وحی و پیامبر؟

جلسه چهاردهم: اخلاق و دین / آیا خداوند به ظلم امر می‌کند؟ اخلاق مبتنی بر دین است یا بالعکس؟

جلسه پانزدهم: مرگ و پس از مرگ و فروعات آن